〇 広島支部の保険料率（令和6年度）は、前年度から0.03pt増加の見込み。これは共通料率は0.040pt減少するものの、
支部ごとに異なる料率（医療給付費にかかる料率、インセンティブ分、令和4年度精算分）部分が0.068pt増加することに起因する。

7

R4年度 R5年度 R6年度

ｲﾝｾﾝﾃｨﾌﾞ財源0.007% ｲﾝｾﾝﾃｨﾌﾞ財源0.01% ｲﾝｾﾝﾃｨﾌﾞ財源0.01%

4.600%
4.715% 4.640%

5.345%

精算分0.027%

5.337%

精算分▲0.063%

9.92%

10.09%

5.398%

精算分▲0.056%

9.95%

支部ごとに
異なる料率

共通料率
（全国一律）

医療給付費にかかる料率

・第1号保険料率
（年齢調整、所得調整後）

高齢者拠出金や現金給付、

協会運営等にかかる料率

・第2号保険料率
（高齢者拠出金、現金給付費等）
・第3号保険料率
（協会業務経費等）
・収入等見込相当料率

−0.075 -0.040

+0.068

※端数整理のため、計数が整合しない場合がある。

-0.095

都道府県単位保険料率では、年齢構成の高い県ほど医療費が高く、保険料率が高くなる。また、所得水準の低い県ほど、
同じ医療費でも保険料率が高くなる。このため、支部ごとの医療給付費にかかる部分は、都道府県間で年齢調整・所得調
整を行う。

＋

各都道府県の保健
事業等に要する保
険料分を合算

後期高齢者支援金
など全国一律で賦
課される保険料分
を合算

全国平均比
▲0.001％

広島支部の設定イメージ（全国平均に比べ、若干年齢構成が若く、所得水準が低い）

協会けんぽの都道府県単位保険料率の設定のイメージ

調
整
後
の
保
険
料
率

5.398
％

➊支部ごとの医療給付費にかかる部分

➋共通部分 ➌精算の部分

令和4年度の支部
ごとの収支決算に
おける収支差

＋

＋

➍インセンティブによる
減算を反映

最終的な保険料率

（分子） Ｒ6広島支部の医療給付費見込み
（分母） Ｒ6広島支部の総報酬見込み

4.600％

インセンティブに係る拠出
0.01％

インセンティブによる減算
※広島支部は減算なし

9.95％

▲0.056％

全国平均比
▲0.０5％

8

広島支部

保険料率

全国平均

5.399％

広島支部の保険
料率（調整前）
は全国平均より高
い（年齢調整で
更に高くなる）が、
所得調整後は全
国平均より低くなっ
た。

調
整
前
の
保
険
料
率

年
齢
調
整
後
の
保
険
料
率

所得調整
▲0.146％

年齢調整
+0.042％

5.502
％

5.544
％

令和6年度広島支部健康保険料率（内訳）

令和5年度 令和6年度 前年度差

第1号都道府県単位保険料率（A) 5.337 5.398 0.061

医療給付費 等 医療給付費/総報酬額 5.433 5.502 0.069

年齢調整 0.044 0.042 ▲0.002

所得調整 ▲0.139 ▲0.146 ▲0.007

第2号都道府県単位保険料率（B） 4.114 3.948 ▲0.166

現金給付費、前期高齢者納付
金、後期高齢者支援金、インセ
ンティブ制度の財源拠出 等

インセンティブ分以外（全支部共通） 4.104 3.938 ▲0.166

インセンティブ分 ※財源拠出分 0.010 0.010 0.000

第3号都道府県単位保険料率（C) 0.559 0.680 0.121

業務経費、一般管理費、準備
金積立て、前々年度の支部の収
支差 等

前々年度精算分以外（全支部共通） 0.559 0.680 0.121

前々年度精算分 ※収支差プラスの場合0 0.000 0.000 0.000

収入等見込額相当率（D) 0.085 0.075 ▲0.010

日雇特例被保険者保険料収入、
雑収入 等

前々年度精算分以外
及びインセンティブ分以外（全支部共通）

0.023 0.018 ▲0.016

前々年度精算分 ※収支差マイナスの場合0 0.063 0.056 ▲0.007

インセンティブ分 ※下位32支部の場合0 0.000 0.000 0.000

広島支部保険料率（A+B+C-D) 9.92 9.95 0.03

※端数整理のため、計数が整合しない場合がある。 ②全支部共通部分：②b＋②c－②d＝4.60％

単位：％

9

保険料納付額への影響について（月額）
例）標準報酬月額 300,000円×0.03%＝90円 （労使折半で45円）負担増

①

②c

②d

②b

③

④

④

③

10

令和6年度都道府県単位保険料率における保険料率別の支部数（暫定版）

広島支部

11

令和6年度都道府県単位保険料率の令和5年度からの変化（暫定版）

広島支部

（百万円）

全国計 広島支部

保険料率算定時の見込み 決算見込み 保険料率算定時の見込み 決算見込み

収入 9,963,298 10,059,985 267,086 263,279

支出 9,504,772 9,628,043 254,908 250,578

収支差（準備金） 458,526 431,942 12,178 12,702

全国平均分 － 431,942 － 11,201

地域差分 － － － 1,501

全国計の収支差（剰余金）に総報酬按分
率（全支部の総報酬額に占める広島支部
の総報酬額の割合）を乗じ、広島支部に
振り分けられたもの

広島支部の収支差と全国平均分の差
12,702－11,201＝1,501

加入者1人あたり医療給付費の全国
平均との差の実績が保険料率算定時